
13/1993 Sb. HMP  
 

VYHLÁŠKA 
 

kterou se vydává STATUT hl. m. Prahy - XII. část  
 
 Zastupitelstvo hlavního města Prahy se usneslo dne 21.10.1993 po projednání s městskými částmi vydat podle § 20 
zákona ČNR č. 418/1990 Sb., o hlavním městě Praze ve znění zákona ČNR č. 8/1993 Sb. tuto obecně závaznou vyhlášku:  
 

 
ČÁST PRVNÍ  

 
Obecná ustanovení  

 
Čl.1 

 
Rozpočtová soustava hlavního města Prahy  

 
 1) Zákon o státním rozpočtu stanoví finanční vztah k hlavnímu městu Praze jako celku.1)  
  
 2) Rozpočtová soustava hlavního města Prahy je tvořena rozpočtem vlastního hlavního města Prahy a rozpočty 
městských částí.  
  
 3) Součástí rozpočtu hlavního města Prahy jsou i příjmy a výdaje rozpočtových organizací zřízených hlavním městem 
Prahou a prostřednictvím rozpočtů městských částí rozpočtových organizací zřízených městskými částmi.2)  
  
 4) Součástí rozpočtu hlavního města Prahy jsou i vztahy k příspěvkovým organizacím zřizovaným hlavním městem 
Prahou a podnikům, u nichž funkci zakladatele plní hlavní město Praha a prostřednictvím rozpočtů městských částí vztahy k 
příspěvkovým organizacím zřizovaným městskými částmi a podnikům, u nichž funkci zakladatele plní městské části.3)  
  
 5) Městským částem jsou v rozpočtu hlavního města Prahy stanoveny výše příjmů dle čl. 5 odst. 2 písm. i), j), n) a o) 
Statutu hlavního města Prahy - VII. část. Takto stanovené příjmy jsou závaznými ukazateli pro rozpočty městských částí v 
těchto položkách.  
  
 6) Městským částem jsou v rozpočtu hlavního města Prahy v rámci souhrnného vztahu stanoveny dotace a odvody.  
  
 7) Na návrh městské části je v rozpočtu hlavního města Prahy zařazena celková výše rozpočtu městské části včetně 
výše mimorozpočtových zdrojů, zapojených městskou částí do rozpočtu a rozpočtové rezervy.  
  

Čl.2 
Rozpočet vlastního hlavního města Prahy  

 
 Rozpočet vlastního hlavního města Prahy má takovou strukturu výdajů, aby bylo zabezpečeno financování úkolů, 
které hlavní město Praha vykonává v samostatné působnosti podle zvláštních předpisů4) a financování úkolů státní správy v 
přenesené působnosti, které vykonávají orgány hlavního města Prahy, organizace zřízené hlavním městem Prahou, komise 
rady zastupitelstva hlavního města Prahy a zvláštní orgány zřízené radou zastupitelstva hlavního města Prahy.5)  
  

Čl.3 
Rozpočty městských částí  

 
 1) Městské části ve své samostatné působnosti schvalují své rozpočty, ve kterých zapracují stanovené závazné 
ukazatele dle čl. 1 odst. 5, 6 a 7 tohoto Statutu a dle čl. 5 odst. 2 písm. i), j), n) a o) Statutu hlavního města Prahy - VII. část ve 
výši, kterou stanoví Zastupitelstvo hlavního města Prahy v usnesení k rozpočtu hlavního města Prahy.  
  
 2) Součástí rozpočtu městské části jsou i příjmy a výdaje rozpočtových organizací zřízených městskou částí.  
  
 3) Součástí rozpočtu městské části jsou i vztahy k příspěvkovým organizacím zřizovaným městskou částí a 
podnikům, u nichž funkci zakladatele plní městská část.  
  
 4) Rozpočet městské části má takovou strukturu výdajů, aby bylo zabezpečeno financování úkolů, které městská část 
vykonává v samostatné působnosti podle zvláštních předpisů6) a financování úkolů, které orgány městské části, komise a 
zvláštní orgány zřízené radou městské části vykonávají v přenesené působnosti.7) Přednostně zabezpečuje městská část ty 
výdaje, které vyplývají z povinností stanovených zákonem nebo Statutem hlavního města Prahy.  
  
 5) Městské části schvalují svůj rozpočet po schválení rozpočtu hlavního města Prahy ve stanoveném rozsahu a 
členění.8)  
  

 
 
 
 

aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='8/1993%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'


ČÁST DRUHÁ  
 

Sestava, schvalování a hospodaření podle rozpočtu  
 

Čl.4 
Sestava rozpočtu hlavního města Prahy a městských částí  

 
 1) Pro sestavu rozpočtu hlavního města Prahy jsou městské části povinny poskytovat Magistrátu hlavního města 
Prahy podklady. Výčet podkladů a jejich náležitosti včetně harmonogramu prací stanoví Magistrát hlavního města Prahy 
metodickým pokynem.  
  
 2) Rozpočet hlavního města Prahy, vlastní rozpočet hlavního města Prahy i rozpočty městských částí jsou 
sestavovány vyrovnané.  
  
 3) Případný nedostatek zdrojů v rozpočtu daného roku může být hrazen úvěrem od peněžního ústavu, případně 
vydáním dluhopisů, komunálních obligací apod.  
  

Čl.5 
Rozpočtové provizorium  

 
 1) Nebude-li rozpočet hlavního města Prahy na příslušný rozpočtový rok schválen do konce předcházejícího roku, řídí 
se rozpočtové hospodaření města i městských částí do doby schválení rozpočtu hlavního města Prahy rozpočtovým 
provizoriem.  
  
 2) Zásady rozpočtového provizoria schvaluje Zastupitelstvo hlavního města Prahy i pro městské části.  
  
 3) Je-li rozpočet hlavního města Prahy na příslušný rozpočtový rok nebo rozpočtové provizorium na příslušné 
rozpočtové období schváleno nejpozději 1 měsíc před koncem předcházejícího období rozpočtové provizorium městské části je 
zastupitelstvem městské části schváleno až po schválení rozpočtového provizoria hlavního města Prahy na základě 
stanovených závazných ukazatelů a zásad.  
  
 4) Nebude-li rozpočet hlavního města Prahy na příslušný rozpočtový rok nebo rozpočtové provizorium na příslušné 
rozpočtové období schváleno nejpozději 1 měsíc před koncem předcházejícího období, mohou městské části sestavit a schválit 
rozpočtová provizoria, v nichž zapracují očekávanou výši závazných ukazatelů.  
  
 5) Nejdéle do 2 měsíců po schválení rozpočtu nebo rozpočtového provizoria hlavního města Prahy musí městská část 
uvést rozpočtové provizorium, schválené dle odstavce 4 do souladu se stanovenými závaznými ukazateli příp. zásadami 
rozpočtového provizoria.  
  

Čl.6 
Rozpočtové změny  

 
 1) Rozpočtová změna je takový zásah do schváleného rozpočtu  
  
a) při kterém se mění celková výše schváleného rozpočtu,  
  
b) pokud je příslušný výdaj v rozpočtu vázán na plnění určeného příjmu a v této vazbě dochází ke změně.  
  
 2) Rozpočtové změny jsou prováděny:  
  
a) při změně rozpočtových úkolů (např. změna, eventuálně zrušení úkolu, delimitace),  
  
b) při celkovém snížení zdrojů rozpočtu nebo snížení zdrojů, na které jsou dle odstavce 1 písm. b) vázány určené výdaje,  
  
c) vznikne-li potřeba úhrady rozpočtem nezajištěných potřeb nad rámec rozpočtové rezervy,  
  
d) při navýšení rozpočtu zařazením doposud nezahrnutých zdrojů nad rámec rozpočtové rezervy.  
  
 3) Rozpočtové změny rozpočtu městské části dle odstavce 2 písmene a) a b) provádí vždy zastupitelstvo příslušné 
městské části.  
  
 4) Rozpočtové změny rozpočtu městské části dle odstavce 2 písmene c) a d) schvaluje zastupitelstvo městské části 
pouze do celkové výše 10 % celkové výše rozpočtu městské části během rozpočtovaného roku, nejméně však do výše 1 
miliónu Kč. Do této výše se nezapočítává navýšení dotace dle čl. 5 odst. 2 písm. o) Statutu - VII. část.  
  
 5) Ostatní rozpočtové změny rozpočtu městské části dle odstavce 2 písmene c) a d) provádí zastupitelstvo příslušné 
městské části až po odsouhlasení změny závazných ukazatelů dle čl. 3 odst. 1 tohoto Statutu zastupitelstvem hlavního města 
Prahy.  
  
 6) Zastupitelstvo hlavního města Prahy schvaluje v rámci zprávy o hospodaření za dané období souhrn rozpočtových 
změn, provedených zastupitelstvy městských částí za sledované období formou provedení rozpočtové změny rozpočtu hlavního 
města Prahy.  
  
 7) Rozpočtové změny vlastního rozpočtu hlavního města Prahy schvaluje vždy Zastupitelstvo hlavního města Prahy.  

aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.3'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 8) Zastupitelstvo hlavního města Prahy může v průběhu roku jako rozpočtovou změnu rozpočtu hlavního města Prahy 
provést úpravu výše dotace poskytované městské části z rozpočtu hlavního města Prahy  
  
a) při vyšším plnění rozpočtovaných příjmů,  
  
b) při nepříznivém vývoji příjmů hlavního města Prahy kromě příjmů z vlastního hospodaření,  
  
c) pokud městská část prokazatelně nedostatečně zajišťuje činnosti, které jí byly svěřeny zákonem a Statutem hlavního města 
Prahy, není zajištěno plnění čl. 3 odst. 4 tohoto Statutu a městská část nezjednala v této věci nápravu ani po upozornění radou 
Zastupitelstva hlavního města Prahy.  
  
 9) Takto provedenou rozpočtovou změnu rozpočtu hlavního města Prahy je zastupitelstvo příslušné městské části 
povinno do 1 měsíce promítnout do rozpočtu městské části.  
  
 10) Rozpočtové změny, kromě navýšení rozpočtu zařazením účelově vázaných prostředků dle čl. 5 odst. 2 písm. o) 
Statutu hlavního města Prahy - VII. část, mohou být městskými částmi prováděny nejpozději 1 měsíc před koncem 
rozpočtovaného roku.  
  

Čl.7 
Rozpočtové úpravy  

 
 1) Rozpočtová úprava je takový zásah do schváleného rozpočtu, při kterém se nemění celková výše schváleného 
rozpočtu, kromě zásahu dle čl. 6 odst. 1 písm. b) tohoto Statutu.  
  
 2) Při rozpočtové úpravě dochází  
  
a) k přesunu mezi kapitolami ve výdajích,  
  
b) k přesunu mezi druhy příjmů v příjmech,  
  
c) k použití rezervy, která byla schválena v rozpočtu.  
  
 3) Rozpočtové úpravy schvaluje zastupitelstvo nebo rada městské části:  
  
a) vznikne-li potřeba úhrady rozpočtem nezajištěných potřeb, a tuto potřebu je možné pokrýt přesunem prostředků v rámci 
rozpočtu,  
  
b) při nevyrovnanosti vytváření zdrojů rozpočtu,  
  
c) při nakládání s rezervou rozpočtu.  
  
 4) Výše, do níž je rada městské části zmocněna k provádění rozpočtových úprav na základě zmocnění 
zastupitelstvem městské části, je stanovena na základě doporučení zastupitelstva hlavního města Prahy k rozpočtu daného 
roku.  
  
 5) Rozpočtové úpravy schválené radou městské části v rámci zmocnění bere na vědomí vždy příslušné zastupitelstvo 
v rámci zprávy o hospodaření za dané čtvrtletí.  
  
 6) Rozpočtové úpravy schválené radou Zastupitelstva hlavního města Prahy v rámci zmocnění bere na vědomí 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy v rámci zprávy o hospodaření za dané čtvrtletí.  
  

Čl.8 
Kontrola plnění rozpočtu  

 
 1) Městské části jsou povinny čtvrtletně předávat údaje o hospodaření podle svého rozpočtu ve formě, stanovené 
Magistrátem hlavního města Prahy metodickým pokynem.  
  
 2) Kontrola plnění čl. 3 odst. 4 tohoto Statutu je pro dané oblasti zajišťována příslušnými odbory Magistrátu hlavního 
města Prahy.  
  
 3) Městské části jsou povinny předávat údaje o provedených rozpočtových změnách k 30.6. a k 30.11. daného roku 
tak, aby bylo možné postupovat podle čl. 6 odst. 5 tohoto Statutu.  
  
 4) Kontrolní orgány hlavního města Prahy mají právo kontroly sestavení a plnění rozpočtu městských částí a kontroly 
provádění rozpočtových úprav z hlediska čl. 3 odst. 4 a 5 tohoto Statutu.  
  
 5) Případné rozpočtové změny rozpočtu hlavního města Prahy dle čl. 6 odst. 8 písm. c) tohoto Statutu projednává 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy na návrh rady Zastupitelstva hlavního města Prahy nebo kontrolního orgánu Zastupitelstva 
hlavního města Prahy.  
  

Čl.9 
Závěrečný účet  

 
 1) Případný schodek hospodaření městské části musí být hrazen z prostředků fondů dané městské části nebo na 
vrub rozpočtu dané městské části v následujícím roce.  

aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.3'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.6'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.3'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.6'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.3'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.6'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 2) Součástí závěrečného účtu je finanční vypořádání mezi městem a městskými částmi.  
  
 3) Pravidla pro finanční vypořádání jsou stanovena při schvalování rozpočtu.  
  
 4) Nepředloží-li městská část do stanoveného termínu vyúčtování hospodaření nebo předloží-li vyúčtování, které není 
zpracované v souladu s pokyny pro vyúčtování hospodaření, zajistí potřebné práce Magistrát hlavního města Prahy na náklady 
městské části.  
  
 5) Schválením závěrečného účtu a finančního vypořádání Zastupitelstvem hlavního města Prahy je uzavřen finanční 
vztah rozpočtu hlavního města Prahy a rozpočtů městských částí.  
  
 6) Schválením závěrečného účtu a finančního vypořádání Zastupitelstvem hlavního města Prahy je uzavřen vztah 
hlavního města Prahy k rozpočtu České republiky ze strany hlavního města Prahy jako celku. 9)  
  

Čl.10 
Porušení rozpočtové kázně  

 
 1) Nenavrhne-li městská část výši svého rozpočtu dle čl. 1 odst. 7 tohoto Statutu, je k projednání Zastupitelstvem 
hlavního města Prahy předložen návrh rozpočtu dle návrhu rady Zastupitelstva hlavního města Prahy.  
  
 2) Nezapracuje-li městská část do svého rozpočtu nebo rozpočtového provizoria závazné ukazatele dle čl. 3 odst. 1, 
2 a 3 a čl. 5 odst. 2 a 5 tohoto Statutu nebo nepromítne-li městská část do svého rozpočtu rozpočtovou změnu dle čl. 6 odst. 8 a 
9 tohoto Statutu nebo nesestaví-li svůj rozpočet vyrovnaný, nebo provede-li rozpočtovou změnu v rozporu s čl. 6 tohoto Statutu, 
předloží rada zastupitelstva hlavního města Prahy věc Zastupitelstvu hlavního města Prahy, které příslušnou část usnesení o 
rozpočtu městské části zruší, stanoví zásady rozpočtového provizoria v dané věci a vrátí zastupitelstvu městské části k novému 
projednání nebo o výši provedené rozpočtové změny sníží výši závazných ukazatelů rozpočtu městské části dle čl. 1 odst. 5 
tohoto Statutu nebo předepíše odvod dle čl. 1 odst. 6 tohoto Statutu.  
  
 3) Schválí-li zastupitelstvo městské části svůj rozpočet nebo rozpočtové provizorium před schválením rozpočtu nebo 
rozpočtového provizoria hlavního města Prahy kromě postupu dle čl. 5 odst. 4 tohoto Statutu, je tento akt neplatný.  
  
 4) Dojde-li k jinému porušení rozpočtové kázně, může Zastupitelstvo hlavního města Prahy rozhodnout o snížení výše 
závazných ukazatelů rozpočtu městské části dle čl. 1 odst. 5 tohoto Statutu nebo předepíše odvod dle čl. 1 odst. 6 tohoto 
Statutu.  
  
 5) Neoprávněně použité nebo zadržené prostředky jsou městské části povinny vrátit do rozpočtu hlavního města 
Prahy podle zvláštních předpisů.10)  
  
 6) Úlevu při neoprávněném použití prostředků schvaluje městským částem Zastupitelstvo hlavního města Prahy.11)  
  
 7) Městská část se může ve věci stížnosti na porušení rozpočtové kázně ze strany hlavního města Prahy obrátit na 
kontrolní výbor Zastupitelstva hlavního města Prahy. Je-li stížnost oprávněná, předloží ji kontrolní výbor Zastupitelstvu hlavního 
města Prahy s návrhem opatření.  
  

ČÁST TŘETÍ  
 

Ustanovení přechodná a závěrečná  
 

Čl.11 
Účinnost 

 
  

 1) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.11.1993.  
 
 2) Pro rozpočtová opatření prováděná v roce 1993 a sestavení závěrečného účtu za rok 1993 se použijí dosavadní 
předpisy.  

 
 
 
 
 
 

RNDr. Jan Koukal, CSc., v. r.  
 

primátor hl. m. Prahy  
 

RNDr. Jiří Exner v.r.  
 

náměstek primátora hl. m. Prahy  
 
 
 
 

 

aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.3'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.6'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.6'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.5'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='MUNI'&link='13/1993%20%5b1206%5d%2523%25C8l.1'&ucin-k-dni='30.12.9999'


____________________ 
 
  
1) § 21 odst. 2 zákona ČNR č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice 
(rozpočtová pravidla republiky)  
  
2) § 22 odst. 2 písm. a) zákona ČNR č. 576/1990 Sb.  
  
3) § 22 odst. 2 písm. a) zákona ČNR č. 576/1990 Sb.  
  
4) § 7 zákona ČNR č. 418/1990 Sb. o hlavním městě Praze ve znění pozdějších předpisů a § 13 a násl. zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů  
  
5) § 13 odst. 1 a 3 a § 14 odst. 1 zákona ČNR č. 418/1990 Sb.  
  
6) § 8 až 11 zákona ČNR č. 418/1990 Sb.  
  
7) § 13 odst. 2 a § 14 odst. 2 a 3 zákona ČNR č. 418/1990 Sb.  
  
8) § 27 odst. 2 zákona ČNR č. 576/1990 Sb. ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb. a Statut hlavního města Prahy - VII. část  
  
9) § 26 odst. 2 zákona č. 576/1990 Sb.  
  
10) § 30 odst. 2 zákona ČNR č. 576/1990 Sb.  
  
11) § 30 odst. 7 zákona ČNR č. 576/1990 Sb. 

aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252322'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252322'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%25237'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='367/1990%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252313'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='418/1990%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252327'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='10/1993%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252326'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='576/1990%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'

